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místě na svítivý petrolej část se

jl vyválí do rafinerií Doprava že

lezničnl koná se ve zvláštních ci-

sternových vagonech doprava pak
pomořská ve zvláštních petrolejo-

vých parnících (Tank steamer)
Petrolej jest smlšeniaou uhlovo-

díků skládá se tudíž jen ze dvou

prvků z uhlíku a vodíku Surovi-

na kteráse sama ze země prýští
imenuje se horskou naftou

S černými druhy nafty co do
sloučenství dá se srovnat! dehet

plynárenský — Surová nafta je
směs kapalných uhlovodíkúv a
velmi těkavých snadno zapalitel-nýc- h

plynův uhlovodíkových
' V"

základní této kapalině jsou pak
ještě rozpuštěny uhlovodíky pevné
— Jednotlivé druhy uhlovodíku
lze od sebe oddělit! překapováním
přerušeným čímž se nabývá po-

stupně rhigolenu gazolenit ben-

zinu a kerosinu jehož se užívá ku
svícení pod běžným jménem pe-

trolej
Všecky druhy nafty nejsou slo-

žením přesně stejné Druhy z Ba-

ku a Pennsylvanie vynikají čisto-
tou čirostf takže se mohou skoro
za kerosin pokládati Jiné druhy
jsou těžké jsouce přesyceny deh-

tem i asfaltem Indické druhy pak
z Birmy chovají sirné sloučeniny
Dehet i asfalt činí petrolej hu-

stým a k prolínání knotem ne-

schopným sirné součát-t-
i mu do-

dávají nesnesitelného zápachu I

nejčistší druhy obsahují alespoň
plynné uhlovodíky jež při zvýše-
né teplotě explodují
Nevhodných vlastností zbavuje

se surový petrolej čistěním (rafi-

nováním) Z hnědé nafty vypudí
se v továrnách nejprve lehké vy-

buchující uhlovodíky teprve přú
1 50 st C unikají ze křivulí páry

Společnost tato ndrioje celý rok pravidelné spojení Evropou
loděmi Nejrychlejsí jízda s New Yorku do Hambarko

Lodě odjíždějí re Čtvrtek t sobota

na polouostrovl Aplerooském po-

blíže města Baku úžasné Ano ji!
od starověku známy tam jsou jed-
nak prameny skalního oleje které
volně odtékaly k moři Kaspické-
mu jednak hořící sloupy plynu
ze skulin zemských vystupujícího
a od nepamětných dob planoucí-
ho Kde před třemi tisíciletími

povstala víra Zoroastrovs ve vše

mocný božský oheO — tam nyní
dýmají továrny jimiž upoután
božský onen" a podrobeny bohaté

prameny nafty ve službu lidikou
Až do r 1870 bylo dobývání

nafty v okolí Baku neparné sotva
% milionu pud fl obnášející

- Od

toho roku však výroba ta rychle
stoupala tak že r 1890 obnášela

343 miliony r 1891 380 milionů
a roku 1893 přes 300 milionů pu
dů Původně dolováno bylo na
naftu v Rusku Fv Haliči v otevře-

ných jamách ačkoli pak již roku
1867 dovezen byl první vrtací

stroj parní do Klenčan v Haliči

přece teprve po r 1870 ujal se

tento způsob těžení všeobecněji
též y Rusku a tím dány byly te-

prve podmínky k tak rychlému

rozvoji těžby oné

Dobývání suroviny děje se nyní
všude již hloubením artézských
studnic pomocí vrtadel parních
Ovšem jest i v tom ještě velmi

značný rozdíl jednak podle hloub-

ky olejné vrstvy jednak podle
hojnosti obsažené v ní nafty
Jsou tě zdroje z nichž olej pří-

mo vytéká ba až do značné výše

trýská —jiné zase mají celkem zá-

sobu malou tak Že nafta musí

čerpadlem býti zdvihána a přes to
studně bývají v krátké době vyčer-

pány načež se musí v sousedství
hloubiti studně nová Vrtání stu-
dní jest tedy práce trvale se opa-

kující bez níž se těžba petroleje
ani myslili nedá Stálé toto vrtání

způsobuje největší náklad při těž-

bě cena jeho jest velmi rozličná
a řídí se hlavně dle povahy půdy

Hambursko f oerická Linie lest nelsiarši Německá Trans-Atlantlc- Paronla--
vební Společnost a vlastní :W2 lodi
tecnto Jsou Teitke n&morni parníky
které au ponoan cesuijicicn zviasc zařízeny jsou rasovy počet parolodi ne
Tlastní žádná jiná společnost Ohledně přeplavu a cen obraťte se na

HAMBURG-AMERICA- N LINE
společností

Paroplav Spol Sev

Po parolodích expresních nejrychlcjší jízda přes
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_ Hlavni jednatelé pro KapadiX_

dobu hájení a zapovídá jejich lo
vení od dubna al přes červenec

by jejich množení neomezova
lo Aviak i přes toto nařízení 1

přes velikou svoji úrodnost byly
ústřice přece na mnohých místech
téměř úplně f ničeny tak Že lovci

upadali v bídu a potřebné ústřice

musily býtí z daleka dováženy až
se tím jejich cena značně zvýšila
áuto nesnaž pocítili nejprve na
březích Francie kde byly ústřice

výtečnou chutí pověstné
Tato okolnost vedla konečně

také k umělému chovu ústřic
Avšak nebylo to úkolem snad

ným První pokusy nezdařily se
neboť ústřice přenášené k účelům

rozpleme&ovacím do zvláštních

chráněných míst nebo nádržek

tučněly sice ale nemnožily se

Teprve náhoda přivedla pobřežní
obyvatele Francie na pravou ce
stu Vinař z ostrova Ré chtěje
totiž založili takovou krmnou sta

nici ústřicovou obklopil ji místo

obvyklým roštím zděnou ohradou

Když pak měl tuto místnost hoto
vou chtěl se právě vydati na cestu
do Bretaně pro ústřice avšak tu

pozoroval že se mu všude pod
vodou na zdivu osadily mladé
ústřice jichž budoucnost právě
tímto usazením byla zabezpečena
Do té doby nebyl totiž znám pro-

středek jímž by se volně plovoucí
mláďata ústřic k usazení donutili
dala Nyní byl tento prostředek
nalezen a tím byla ražena dráha
kterou se výnosný chov ústřic dal

provádět!
Nádržka pro umělý chov ústřic

v Arcacbonu nalézá se v písečné
naplavenině a jest s mořem jenom
pomocí úzkého průplavu spojena
Tento průplav rozvětvuje se v čet
né odbočky z nichž každá je ve

spojení s mělkou nádržkouza od-

livu sotva vodou zatopenou Od

15 dne měs června počíná práce
v nádržkách těch ponořují se urči-

tými směry a stanoveným počtem
dřevěná lešení o 3 m délky 60
cm výšky a 50 cm šířky na nichž

jsou narovnány prejzy (žlábkové
tašky) dobrou maltou pokryté
Již po 8—10 dnech usazují se plo-

voucí larvy ústřic na této omítce a

pokrývají ji téměř souvislou vrst-

vou Počátkem srpna vystavují
se tato lešení přímému účinku

přílivu na nechráněném břehu
čímž se vzrůst mláďat velice pod
poruje - Již na podzim v listopa
du bývají devítiměsíčnf mláďata
na 1 cm veliká V tu dobu ode

bírají se mladé ústřice od prejzův
a přenášejí se do krmných beden
kde jsou před všemi svými nepřá
teli naprosto bezpečny Bedny
ty jsou 2 m dlouhé 1 m široké
a 20 cm vysoké maji dno z deh-

tované drátové sítě a zavěšují se
na 4 kolecb asi 50 cm nad píseč-

ným dnem Bedny tyto jímající
na 300 ústřic umísťují se v tak

zvaných ústřicových parcích ve

čtyřhranných to nádržkách které

roštěnými otýpkami bývají obklo-

peny Po roce berou se ústřice
již z ochranných beden a kladou
se volně do nádrží Nyní jim
četní jejich nepřátelé nemohou již
tou měrou škodili jelikož mají
mnohem silnější lastury" Přes to

opatřeny bývají i tyto nádržky
ještě ochranným zařízením totiž
volně zavěšenými latěmi jimiž
proudící voda stále pohybuje a

ryby plaší Každá nádržka chová
asi 150000 ústřic Do roka vzrů-

stají zde zvířata na průměr 3 cm
načež se v březnu téměř dvouleté
ústřice převážejí v bednách nebo
koších do určitých přístavních
míst kde pak dorůstají a místní
chuti nabývají Neislavněiším

takovým místem jsou Mareony
kdež ústřice nabývají zvláště hle
daného zelenavého zbarvení n

chuti

Umělým chovem ústřic opatřují
si tisíce rodin dobré výživy a bez-

pečné existence

Petrolej

Když r 1859 do Evropy tnikla
z Ameriky nová látka svítivá kte-

rá pak po více než 20 let ovládala
ve svých modře natřených sudech

celý obchod svítivem když jsme
tehdy za staré lampy olejové

lampy nové pro svícení

petrolejem —tehdy nevěděli jsme
jak blízko nás nehluboko pod ze-

mí spočívají ohromné spousty dra-

hocenného moku skalního neznali

jsme ani petroleje Haličského ani

Ruského
A přece již roku 1853 pokusil

se obchodník Scbreiner v Bory-sla- vi

o to aby přečištěnou naftou
—tak v Haliči již dávno zvali pe-

trolej — svítil v kahanu čistění
to prováděl mu lékárník Hynek
Lukasiewicz jenž později r 1858
v Klenčanecb postavil první větší
rafinerii petroleje Ano podle
inženýra Faucka pracovali již r
1817 Jan Mitis a Josef Hecker v

Boryslaví o čistění petroleje jimi
se tehdy prý dokonce i část Prahy
osvětlovala -

Avšak teprve podnikavosti Ame-

ričanů bylo zastaveno provésti
úplný převrat v nžívánf tekutých
svítiv Nyní ovšem jest americký
petrolej a nás jil vytištěn vítěznou
kookurreocí nafty Ruské a Halič-

ské Poklady tyto jsoa zejména

chodu již hodlá pojmouti zaženu

bylo vle pouhým žertem Miluje
prý dívku tvou indiánskou a jestli
jej tato propustí vezme si ji prý
za manželku Však Anna seděla

tiše a klidně hledíc pevně v jeho
obličej
Dlouhá noc minula a nastal den

a slunce svítilo nemilosrdné na

nebožáka rozpjatého na Žhavém

písku Opět nastala noc a pasák
dosud ležel na zemi připoután jsa
ku kůlům a zíraje vzhůru do

oblohy
Nastal deu druhý a nebohý pa

sák s tělem opuchlým následkem
těsné vazby a rozbodaným bmy
zem nesčetným a s oteklým jazy
kem vyplazeným z vyprahlých
úst ležel dosud na žhavém písku
a s očima krví podlitýma zíral do
zářící oblohy Proklínal a hlasem

mocným volal o pomstu Pak
žalostně opět prosil dívku aby jej
zastřelila a trápení jeho ukončila
Tato však se k němu pouze naklo
nila a patříc v obličej jehoposmí
vala se mu

Konečně smrť vysvobodila An- -

dala z trápení jeho a Anna potěše
na vrátila se do Darlington kdež

oznámila jaks pasákem naložila

Když byla uvězněna a k vězení

přitáhl dav rozhořčených občanů

aby ji lynchoval byla dívka nanej
výš překvapena Domnívalať se

že jednala úplně správně Andale

ji obelhal a tím spůsobil jí bolest
ona mu to pouze oplatila

Chov ústřic

Mezi potravinami jichž zdrojem
jest moře náleží ústřici první mí

sto Jest ovšem pravda že ji po
kládáme u nás spíše lahůdkou než

potravinou — a to zavinuje hlav
ně nepoměrně vysoká cena její —

avšak v krajinách přímořských
bývá ústřice v pravdě potravou
lidovou Vždyť na př v Novém

Yorku spotřebuje se denně po celý
rok 3800000 kusů tedy ročoč y

jediném městě přes miliardu těchto
zvířat '

Jedlá ústřice náleží do velmi

Četné čeledi ústřic čili jednosval-nýc- h

lasturovcú kteréž od našich
škeblí velmi snadno dle toho roze-

známe že každá jejich lastura je
souměrná tak že na ní nelze roze-zna- ti

ani přední ani zadní strany
za to bývají obě lastury téhož zví-

řete nestejné — svrchní bývá
plochá a velmi často

k mořskému dnu přirostlá Uza
vírání lastur děje se jediným sva-

lem jenž se ke středu obou lastur

připíná: otevírání vykonává pruž
ný kaučukovitý svaz v zámku

jenž svou pružností obě lastury
od sebe pudí Zvíře mezi lastu-

rami usedlé a jedině svalem k nim

přirostlé jest bezhlavé a jedinou
jeho okončeninou jest prstovitá
noha která se může značně pro
dlužovat! a z lastur vystrkovati
Ústřice žije při břehu vfech moří

nemilujíc hlubších míst než 40 m

jest však ve svém rozšíření omeze
na nejmenší slaností 17 proč
pro kterouž příčinu ve sladkých
vodách vůbec nežije aniž se v

baltickém moři vyskytuje — a na
sever 05 stup sirkovým Koz- -

množuje se úžasnětak že jednotli-
vé dospělé zvíře jsouc pohlaví
obojakého plodí přes 1000000
mláďat (od června do září) Tato

pohybují se zprvu volně mořskou
vodou později usazují se na ska-

lách a dorůstají ve 3 -- 4 letech ale

žijí 10— 13 roků Již prvním ja-

rem dosahují 1 cm v průměru
kdežto dorostlá zvířata mívají až

10 cm Žijíce pospolitě tvoři
ústřicové útesy a vybírají si za

podklad nejraději skalnaté dno
kde bývají ústřice též i nejcbut- -

nější V tom obledu rozeznávají
labužníci tři druhy: ústřice skalní
ze silného příboje které se nejvý
še cení ústřice písečné z výsep
podmořských a ústřice babenní
které mají cenu nejmenší Nej- -

oblíbenéjší ústřice středozemního
moře pocházejí z Dalmácie (bor
vatské) Terstu Benátek a z Ta- -

rentu ve Francii rodí se nejlepší
druhy v Marennesu Saintongeu
Arcacbonu a Dieppu — vůbec

slynou bretafiské ústřice chutno
stí normanské pak velikostí V

Anglii nfjhledanější jest zelená
ústřice z Colchesteru z Essexu a

od ústí Temže Holland mí slav-

né útesy u Vliessing a Middlebur-g- u

Německo v Husumu a ve Šles-vík- u

též Dánsko a Švédsko má

znamenité ústřice

Maso ústřic fest chutné a snad
no záživné ale kazí se po smrti
zvířete velmi rychle přecházejíc v

hnilobu a stávajíc se tak prudce
jedovatým že jím nejednou byla
již smrt lidská přivoděna Proto

jest nutno pozornosti abychom
nepožívali ústřic mrtvých nýbrž
vždy jenom živých a Čerstvých
Pozoati to lze velmi snad no neboť
ústřice Živá má lastury vždy pevně
semknuté teprve po smrti zvířete

povolí svírací sval načež se lastu-

ry rozevrou Nalezneme-l- i tedy
ústřicí otevřenými lasturami je
to bezpečným znakem že jest již
mrtva a snad i zdraví našem a

Umulila mladého pasáka jtnl látkou
její ofovrhl

B11Ž6 Darlingtoo v Indiánském
území nalézl se v bývalých Kíowa

a Comtnche indiánských reserva
cích t vz "Big X" renfi Pasáci
na renSi této zaměstnaní měli ve

zvyku dojíiděti pod večer do iodi

ánských vesniček a bráti dívky
indiánské kofimo na procházku
Činili tak proto že neměli jinam
kam jiti a ježto se domnívali že

Indiány návštěvy jich těší

Mezi pasáky těmi nalézal se též

mladý Willis Andale jenž přišel
do Oklahomy z východu poháněn
jsa touhou po dobrodružství a po

zlepšení svého zdraví Byl nadmíru

sličný a smělý a odvážným cho-

váním svým zamlouval se ženám
Měl soukromé jmění následkem
čehož i jeho šat i výzbroj byly
mnohem slušnější než ostatních

obyčejných pasáků a přispívaly k

tomu že tím větším kouzlem pů-

sobil na krásky indiánské

Anna Kildeerova byla nanejvýš
hezká dívka z kmene Comanchů
Otec její byl náčelníkem a v území
Comanchů pokládán byl za boha-

tého Anna byla dlouho mezi bě

lochy měla slušné vzdělání a byla
zručná i zajímavá Než byla Indi-ánko- u

a neměla smyslu pro hu

mor

Mladý Andale vyznamenával
Annu svou pozorností Bral ji na

vyjížďku každého večera a za jízdy
s dívkou příjemně se bavíval A

jak to již mají mladí lidé v obyčeji
hovor jejich stával se často vřelej
ší a Andalovi vyklouzla bezděčně
slova z nichž nezkušená dívka
soudila že ji sličný průvodce její
miluje Lze si tudíž představiti
překvapení Andalovo když mu
soudruzi sdělili že Anna Kildeer-
ova se Šíleně do něho zamilovala
a že očekává že si ji vezme za

choť Andale zajel ihned do do
mova Annina a vzal ji na vyjížďku
během kteréž jí sdělil že nemínil
to co řekl a že se se domníval že

ona to nebude bráti do opravdv
' v ty mne miluješ' pravilo

indiánské děvče pomalu "Miluješ
mne vždyť ísi mi to řekl!'
"O" pravil podrážděný pasák

"dej pokoj třeha předpokládati
že muži nemluví pravdu kdvž si

namlouvají Já s tebou pouze žer-

toval"
lTy's pravil že mne miluješ"

odvětila dívka "Nerozumím žer
tům"
"Nuže' odtušil Andale "hod

lám pojmouti za ženu malou dívku
na východě Rozumíš tomu?"

'Avšak ty hodláš vzíti si mě!"

opětovala Anna

'Nechápu kterak mohu míti
dvě Ženy'1 zasmál se pasák "leč
by zde změnili zákony Ne ne
Anno ty's malé hezké děvče indi-

ánské a doufám že dostaneš dob-

rého muže avšak já tě nemiluji a

nikdy jsem nemiloval a ty mně
musíš blahopřáli až ožením se s
malou dívkou bělošskou jež oa
mne doma čeká"
"Budu ti blahopřáli'' pravila

dívka "až se oženíš s Dledou
tvářL"
Andale vrátil se oné noci na

Big X" renč cítě se šťastným a

spokojeným Nechtěl klamati ani
děvče indiánské a byl rád že vy-

světlil Anně celou situaci Za ně-

kolik dní požádal opětně dívku

aby si s ním vyjela ježto nechtě!

přerušit! a Annou přátelství Dívka
chovala se k němu na vyjížďce té

nanejvýš srdečně a Andale byl rád
že se s osudem svým smířila Ujíž-
děli po nekonečné prérii osvětle
né bledým světlem měsíce a Anna
sedíc na koni za Andalem držela
se pevně sedla

Když dojeli na místo kdež oby
čejně obraceli se na zpáteční cestu
k domovu žebronila dívka AndaU

aby jel dále a rychleji Mladík jenž
ochoten byl učiniti vše co by
zmírniti mohlo bolest a zklamání

jež dívce spůsohil pobodl koně
oslruhama a tento uháněl s jezdci
větrem o závod

Konečně ucítil Andaleže klička

spadla na jeho ramena a svezla se
níže na jeho ruce Jediným prud-

kým Škubnutím klička byla utaže-

na a Andale byl spoután V oka-

mžiku jiná klička padla mu kolem

krku Dívka vypnuvši se zmoc-- j
nila se otežt a zastavila koně
Slezla dolů a chopivši se lass

jimiž Andale byl spoután strhla

jej s koně Vzavši pak dlouhý
provaz a svázavši jej ještě pevněji
vlekla jej po zemi až k místu kde

byla předešlého dne několik kůlů
do země zatloukla
Na to pečlivě přivázala ruce i

nohy pasákovy ke kůlům těmto
tak že tento ležel na zádech s no-

hama daleko od sebe roztaženýma
s rukama široce rozpjatýma a

byl tak pevně připoután že se ne-

mohl téměř ani pobnouti
Andale ae dívce nejprvé smál

Pravil jí že přátelé jeho půjdou
po stopě a vysvobodí jej ji pak po
zásluze potrestají Než dívka

připamatovala mu le všichni přá-
telé jebo vydali se na delší cesta a
že nevrátí se na renč za mnoho
dní kdežto lidé na reači budou se
domnívatí že Andale odjel nimi

majících úhrnnou snosnost 541083 tun 95 z

zahrnující 24 dvousroubových parolodi

-nemeckého Lloydu
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RUD HAVELKA
OTEVŘEL :

HOSTINEC
na robit 13 a filliai

Poslouží avvm známem a krnianftm

vždy tím nejříznějSím Schlitzovým ležá
kem a v senu acufiy vonný cn doutníku
lahodnými likéry a po cely den chutným
lun&em
Zvu všechny krajany by mne navští

vili a já je vzdy vnine a ocnotne obsiou
iím RUDOLF HAVELKA

Hostinec "v Habru"
VLASTNÍ

Karel Chleborád
na rehu 15té a William ul

Vyteřné pivo pouze nejlepií lihoviny
a doutníky stále ve velké zásobě

Krajany ochotně obslouží všem známý
uan navštivte jej a přesvědčíte se

VÁC BLÁHA & ANTON KN0LL

vlastni

WOVELTY 1ROH & BRASS WORKS

T éísle 417 jižní 10 ulice
Potřebujete-I- I nfico 1 oboru etrotnlctri opra-
vy aob o pumpy nb sprívkf biclú
uojueie pouw iiuo oubíouzi v as Krajansity

ai Tel 13 SO

Dr Gifford & BickneU

o6nl léjcafll
Úřadovna čís 406-- 407 Karbach Block

15 a Douglas ul Omaha Neb

Josef Kavan
tíHl pozemkový - -

O-i- l a pojišťující jednatel

1410 William ulice©
Prodává lotr v Omaie i v 80 Omaie uo--

emky rnT a farmy v pobiUi Omahy I ve
tátu á pojiitin! opatn vám a i£cb nejlepiícb
Irem prl eenáťb nejnliiich Tát sabyrá ae

vyhotovovsuiia anatraata

Obraťte se s důvěrou na něho a

bude vám spravedlivě poslouženo

C H KUBÁT
skulen? eakf„

prároik a ?erejnf

Písárna: Barier Block roh ij %

Farnam Číslo pokoje 28

Usát)
6swk# právník

Kkollv potřebuje právnická poieost sbl
diVMun Berkovi právníka skoseného kUri
dkrabolMou skuienoati svoji m&la knjanán-—A-

MykoUv správná poakwUlU l--

Jediný českýTD

Q
zivcd tízrtícki strcjsický
zi=£cc2cký v Osize

vlastni

T-r-
OO Bctrooli

oa mo lStJa HtrMt
Tetoloa UK

Zaváděni vody plyan kaaaHaaro pro-vid- i

s lrvaě a dobřá %t~l

čistého petroleje jež se v jíma-dle- ch

hustí a srážejí a pod jmé
nem kerosin za svítivo rozesílají
—Lehké skoro čisté druhy nafty
z Pennsylvanie a Baku te buď vů
bec nečistí nebo se z nich vypu- -

zují jen mírným topením lehce
prchavé součásti Těkavé uhlovo-

díky sc jímají a pod jménem
éther a benzin petrolejový prodá-

vají — Indické druhy jež jsou
promíšeny odporně páchnoucími
sloučeninami síry zbavují se ne-

čistot tím že je třepou s louhem
a kyselinou sírovou načež teprve
v přístrojích destilačních dále se
čistí až se nabude prodejného
petroleje

Kerosin— Čištěný petrolej—jest
po svítiplynu nejlacinějŠím svíti-

vem Jest to kapalina olejovitá
vodou a lihem se nemísící na pa
pífe mastné skvrny zanechávající
Kerosin jest skoro bezbarvý vždy
čirý Hraje na slunečním světle
nádechem bledě namodralým se
záři semo tamo nažloutlou—opa- -

lisuje Žlutý málo průhledný pe-

trolej není dosti Čištěný a ku sví-

cení nevhodný
Ruský čištěný petrolej snáze

knotem prolíná nežli americký
mi vyšší zápalnou teplotu jest
tedy bezpečnější Svítivost jeho
jest o 10% větší Petrolej nemá
se dáti na ploché misce sirkou za-

pálili Ohříván jsa nevzejme se
tak snadno jako lín Jest lehčí

vody — plove tedy na ní Roz-

pouští pryskyřice asfalt a za hor-

ka i kaučuk Nemaje kyslíku
chrání před vlivem vzduchu fos-

for draslík a sodík jež se do něj
ponořují aby se zachovaly

'

Jakožto palivo byla nafta hor-

ská již také oceněna Poblíže na
lezišť topí nf pod parními kotly a

mnohé parolodi sev Ameriky jsou
poháněny teplem bořícího petro
leje
Zásoby petroleje v přírodě jsou

nevyčerpatelné Dosud ani ještě
všechna naftová pole neznáme —

ani jediné dosud není vyčerpáno
a rok co rok nalézáme nová loži-

ska bohatší dřívějších
Na základě četných pokusův a

přímého pozoroánf možno hleda-

li původ petroleje v suché desti-

laci těl různých Živočichů moř-

ských Destilací splozené ublovo--

[díky vnikly do puklin a trhlin

podzemoích probraly se do vyš
ších vrstev kdež ochladivše se

stubly v petrolej Tento pak tla
kem zbylých plynů bývá vzhůru

vyrorŠťován v podobě zdrojů Za
menšího tlaku nafta pouze vyplní
trblioy a skuliny skalní

Mezi zemskými poklady vedle
uhlí a železa dnes Čestné místo

zaujímá petiolej Těžení suroviny
zpracování její v tovar a vedlejM
t plodiny dovoz všech těchto látek

po vší zemi a obchod jimi — to

nynf zaměstnává statisíce lidí a

jinf milionové užívají výrobků
těch
Žasneme jaký se to nový pře

vrat stal ve výrobě i obchodu za

krátkých čtyřicet letl A jak bude
za století?
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oenáho a i amlDaaá Srma vyplatí 000oa )
aoho sta dolar v jcdaoaa iáa Dhmd4
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OFFICE na roba 16 a Bernard nl 8heely's
Bl~rk s dveří 10 Tolofon 1438

V piaárne k nalezení od 10 do 12 hodin ráno

ta a 00 i oapoieana a oa 1 ao a recer
Telefon residence 1674

Dr C Rosewater
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee Balldlng'

Od 11 do 12 dopol
Úfadnt hodiny: Od 2 do 6 t

Oda:a0dof oap
V neděli od 10 do W dopol

TeL r úřadovně 504-- Tel r bytn 1217

Bydli— Číslo 241T Jones nllce

TeL obydlí 879—Tel tiMoTny 807

KiLouis Svoboda

ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna c" 301 Paxton Block

na rohu 16 a Farnam ul

Úřední hodiny od 11 do 19 bodln dopoledne
od 1 do 4 " odpoledne

Veier od T do 8 v obydli C 1506 Williams ul

' Poslouží ochotně krajanům tf

Db J P Lord Db Fbed Rustis

Lord a Hustin
DOMÁCÍ LÉKAŘI '

3aermocplce w JOSEFA
Baohojtél nemoci tenská a porady

501 Paxtoa Block 16 a Farnam bI

OMAHA NEBR

I3T Dopoledne v nemocnici sv Josefa

%3T Odpol v dřadovnS od 3 dc 5 hod

Dr K II Hlt
ČESKÝ LÉKAŘ

Specialista v léčeni nemecí zraka gin

eka krk a bosb ženských nemocí

chirurgii
Má zařízenou laboratoř t Roentgenový-- mi

X paprsky a vše dokonale zařízené
k léčeni shora jmenevanycn a jinycn
sastaralycb nemoct

Zvláštní péče ae věnuje léěenl souchotí
dle vlastni nové melbody

Dotazy z venkova poštou zodpovídány
ochotně

DrKJÍ Breutr David City Neb

tiiiinniif ihm 111111111
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aá krataa mát

tFB nuiWLt
ÍNeJvěUi ěeský řeznický závod

Eaát straně

S Velké zásoby masa vřeno draho
# senek sálána šunek a vte to do
oora vortcajkl sábá — Koupíte

'

T- - !▼♦) i maao lepší jak a ně--
koko Jiného
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TfL mm

a vrstev zemských
Na někteťých místech Apšeron- -

ského polouostrova prýští plyn
samočinně Toho ae tu nyní užívá
k pálení vápna k osvětlování a

topeni továren k tayenl Železa ve
slévárnách atd Někdy vyrazí plyn

vývrtu takovou silou že cel

ani z otvoru vytáhnout! vrtadlo
jež pak bývá plynem do výše vy
meteno zároveS s bahnem pískem
a velikými kameuy
Nafta která po takovém výbu

chu pak z otvoru vytryskne nedo

sáhuje ovšem té značné výšky ale
naftové fontány 100 i více metrů

nejsou ani vzácností

Trýskavé zdroje pak ponenáhlu
slábnou až posléze jtjich výtok
docela přestane ta doba jest u

rozličných pramenů velice rozlič
ná od několika dnů až do mnoha
měsíců Pravidlem se za to má že

polovice nafty vytryská druhé po-

lovice že se musí čerpáním dobyti

Obtížnější jest práce v olejiŠtích
Pcnnsylvanskýcb Jednak je nutno
mnohem hlouběji vrtati jednak
nejsou tam podzemní zásoby pe-

trolejové tak mocné jako v Karpa-
tech a na Kavkaze Petrolej je v

zemské vrstvě velmi jemně re zdě
len a nejen že by nevytékal sám
ale ani by se bezprostředně nedal

čerpadly zdvihati Protož Ameri-

čané rozdrcují ve hloubce skalní

vrstvy aby podzemní soutok oleje
usnadnili a přirychlili Do vývrtu

spouštějí značné množství nitro

glycerinu v plechových krabicích
a přivádějí tam třaskavou onu

látku k výbuchu — "Divadlo"

praví očitý svědek "jaké se na

skytuj? při "vystřelení'1 studny
jest jedním z njvelikolepějšícb
jaké jsem kdy viděl Dostalo se
mi té pochybné pocty že jsem ta-

ké jednu "nabitou" studni vypálil
Děje se tak uvržením těžkého zá-

važí do studně Čímž se zápalka
vznítí Neslyšíme výbuchu nepo-
cítíme otřesu tak hluboko udála

se katastrofa v nitru zemském

Teskná minuta uplyne v hlubokém
mlčení — všichni drží se v uctivé

vzdálenosti od otvoru studně —

Tu náhle počne hlučení hučení

Oblaky plynu vytrysknou vývrtem
a splývají ve fantastické tvary v

průhledném vzduchu krásného le-

tního dne A hned za nimi vykyne
jako zlatožlutý stvol obrovské

květiny fontána olejová rozkládá
v závratné výši své obrovské listy
jako Čarovný květ 40 metrů vyso-

ký jenž střelnou rychlostí sotva
se utvořiv již zase vadne a klesá

padá jako olejný déšť na les i luh

Vše tu pokryto rosou jantarových
kapek a na potůčku u

splývá vrstva oleje jenž sem sté-

ká všemi rýhami a mezerami hli-

nité země — Napět minut trvá

vzácné a vznešené toto divadlo

při oěmž vytrysklo více než 100
sudů petroleje —po té klesne fon-

tána a pramen olejový dá se nynf
jímati načež nastane práce čerpa-
cí která potrvá měsíce i roky "

Získaná surovina svádí se do

velikých bádrZek zařízených až

pro 35 miL kg oleje které sklá-

dají se ze snýtovaných Železných
desek V Baku zařizují se bez po-

dezdívky přímo na prosté zemi a

opatřujf se plechovou střechou
Surovina tato bývá hnědá tmavo
zelená vzácně světlejší nebo žlu-

tá hustota jejf kolísá mezi 076 a

090 část zpracuje ae hned na

i


